¹⁶² Per un'analisi dell'origine di quel fenomeno che autorevolmente è stato definito come la «marea crescente dell'Aristotelismo» si veda il profilo dell'Aristotele medievale tracciato da Bernard G. Dod e Charles H. Lohr: B. G.

Ora, nel contesto di un'analisi dei modi in cui la verità (si legga pure l'iniziale maiuscola) guida il metodo di Abelardo, il tema di ciò che è possibile inferire dalla seconda deduzione (b), per la quale il vero filosofo è cristiano, è, se possibile, ancora più interessante. Una radicale assunzione del principio del monismo della verità regge la riduzione di ogni progresso umano a controfigura della Rivelazione e porta alle sue estreme conseguenze l'idea che la «ratio» sia integralmente cristiana. Infatti, che nella prismatica figura del Dio incarnato Abelardo veda lo spazio concettuale per fondare l'equazione di «vera religio» e «vera philosophia» implica non soltanto logicamente, ma storicamente, la possibilità di vedere realizzate le migliori ambizioni dell'intellettualismo, che può così valersi di un'idea della grazia che, non contingentata negli spazi della Rivelazione, può autenticamente darsi se non come pienezza della natura, almeno su di essa.

Ab<aelardus>. Sed et iuxta Apostolum (cf. *I Cor* 1, 24), cum sit Christus ipsa *Dei sapientia* quam sopheriam Graeci nominant, nullos *rectius* dici *philosophos* autumo quam qui huius *summae ac perfectae sapientiae amatores* existunt.

P<etrus>. Hoc quidem ipsa philosophici nominis ethimologia requirit, et maxime, tam doctrina fidei quam morum disciplina seu vita, ipsos nobis philosophos gentium certum est convenire. Adeo namque de fide Trinitatis aperte disseruerunt, ut mirabile sit eos quoque in plerisque diligentius quam prophetas ipsos totam huius fidei summam exposuisse. Quorum etiam sequaces in tantam ausi sunt insaniam prorumpere, ut dominum quoque Ihesum dicerent ea quae de fide Trinitatis predicavit a philosophis didicisse. Unde et beatus Augustinus in libro VIII *De civitate Dei*: 'Mirantur, inquit, quidam nobis in Christi gratia sociati cum audiunt vel legunt Platonem eum de Deo ista sensisse quae multum congruere veritati nostrae religionis agnoscuntur'. Idem enim in II *De doctrina Christiana*: 'Quidam lectores et dilectores Platonis ausi sunt in tantam prorumpere dementiam quod dicerent omnes domini nostri Ihesu Christi sententias, quas mirari et praedicare coguntur de Platonis libris eum didicisse'. (...) Quam quidem exhortationem [*scil.* Exhortatio ad fratres et commonachos] quisquis legerit, videbit philosophos non tam nomine